)) ' (

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N°310 12015

CÂry1RA MuNcIpA1iftAV i 	Súmula: "Solicito ao Executivo junto à

/ 	 secretaria de governo aos cuidados da

") 	 A 	 Ora. Maria Ruth Banholzer, que
L u 11p22 15

	interceda junto a secretaria de esporte e
Lazer se a estudo, se há estudos para a

- --.--. 	Implantação de uma Escola Amadora de

_-_
Futebol de Campo, com Profissionais de
Educação Física".

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Eng. Jaci Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, para que por
meio da Secretária de Governo, aos cuidados da Dra. Maria Ruth
Banholzer, interceda junto a secretaria de Esporte e lazer se há estudos
para a Implantação de uma Escola Amadora de Futebol de Campo, para
crianças com idade entre 7 e 14 anos, com a colocação de Profissionais de
Educação Física com aptidão em técnicas de futebol de campo".

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente propositura justifica-se, considerando que não temos uma
escolinha de futebol adequada para nossas crianças, que desta forma,
treinam em quadras pequenas ou no minicampo ao lado do Estádio
Municipal que se encontra em péssimo estado, ou no Estádio do Bairro
Santa Rita, que oferece alguns riscos para nossas crianças, por este se
encontrar muito próximo de uma rodovia, e por muitas vezes os pais não
poderem acompanhar os filhos nos treinos. Desta forma, peço que essa
proposição seja encabeçada com urgência, para que as nossas crianças
tenham um devido lugar para praticarem um esporte, melhorando assim as
suas saúdes, além de desta maneira, afastá-las dos perigos de se
envolverem com ações indevidas que lhes podem ser oferecidas, como por
exemplo, a criminalidade. Tendo em vista que nos próximos dias teremos
um estádio de futebol novo e sintético e que suportaria uma escola
adequada com professores capacitados, além de equipamentos novos como
bolas, cones, coletes e se possível trsportes para nossas crianças, esta
seria possivelmente a circuntâncid\formarmos pequenos profissionais
direcionados para um futuro. \ \\ \\

Sala das Sessões Benvindi orra.1jery 05 de Fevereiro e204— j
C LAÚÏÇLOPES

"Veread Tico - PR" 	PO
Câmara Munitipal de Itapevi

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itape%JT.. SP - 6'EP.O'6694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br